UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Evaluace pilotního projektu výuky předmětu
Pedagogické praxe prostřednictvím
e-learningového programu pro distanční
vzdělávání Moodle**

Diplomová práce

Duben 2007

**Vedoucí diplomové práce:
Doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc.**

**Zpracovala:
Andrea Kosařová**

**Konzultant:
Mgr. Karel Kovář**

ABSTRAKT

Název práce: Evaluace pilotního projektu výuky předmětu Pedagogické praxe prostřednictvím e-learningového programu pro distanční vzdělávání Moodle.

Název práce v angličtině: Evaluation of the pilot project of the Pedagogical praxes lessons via the e-learning software Moodle.

Cíle práce: Zhodnocení a návrhy úprav pro zkvalitnění programu Moodle a jeho využití na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Metoda: Program bude hodnocen pomocí rozhovorů s 5 studenty III. ročníku, kteří s programem pracovali. Kvalitativní rozhovory budou zaměřené na sedm základních okruhů - obsah a cíle, čas, studijní opory, komunikace, tutor, grafická stránka zpracování a technické zpracování.

Výsledky: Kvalitativní rozbor předností a slabých míst analyzovaného programu a návrhy k odstranění nedostatků.

Klíčová slova: distanční vzdělávání, e-learning, Moodle, multimediální vzdělávání, didaktika školní tělesné výchovy, pedagogické praxe, tělesná výchova.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým rodičům, za neustálou podporu, jak morální, tak i finanční a za jejich trpělivost a lásku.

Své poděkování bych chtěla vyjádřit i panu Doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc. za vedení mé práce. A panu Mgr. Karlu Kovářovi za jeho čas, připomínky, cenné rady a informace.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Andrea Kosařová

Andrea Kosařová

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

CONTENTS

ABSTRAKT 2
PODĚKOVÁNÍ 3
PROHLÁŠENÍ..... 4
SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 8
ÚVOD 1
1. TEORETICKÁ ČÁST 2
1.1 Distanční vzdělávání 2
1.1.1 Definice pojmu 2
1.1.2 Historie a vznik distančního vzdělávání 5
1.1.3 Základní principy distančního vzdělávání 7
1.1.4 Formy a možnosti distančního vzdělávání..... 9
1.1.5 Distanční vzdělávání jako součást celoživotního vzdělávání 10
1.1.6 Učitel v distančním vzdělávání 11
1.1.7 Tutor..... 13
1.1.8 Studijní opory..... 18
1.2. E – learning 21
1.2.1 Definice e-learningu..... 21
1.2.2 Historický vývoj e-learningu 22
1.2.3 Silné a slabé stránky e-learningu 24
1.2.4 Formy e-learningu..... 26
1.2.5 CBT – Computer-based Training..... 28
1.2.6 WBT – Web-Based Training 29
1.2.7 Blended learning 29
1.2.8 LMS – Learning Management System 30

7
1.2.9 Nové prvky ve vývoji LMS 31
1.3 Program pro distanční vzdělávání - Moodle 32
1.3.1 Moodle 32
1.3.2 Moodle na FTVS UK..... 34
2. PRAKTICKÁ ČÁST 36
2.1 Cíle a úkoly 36
2.2 Metody 37
2.2.1 Kvalitativní výzkum..... 37
2.2.1 Evaluační výzkum..... 37
2.2.2 Kvalitativní interview – metoda sběru dat..... 39
2.3 Výsledky 41
2.4 Diskuse..... 49
3. ZÁVĚRY 51
BIBLIOGRAFICKÉ CITACE..... 53

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ

Tabulky:

- Tab. 1. Srovnání klasického pedagoga a tutora
- Tab. 2. Srovnání klasických učebnic a studijních textů pro distanční vzdělávání
- Tab. 3. Výhody a nevýhody synchronní a asynchronní formy e-learningu
- Tab. 4. Klady a zápory kvalitativního výzkumu
- Tab. 5. Přehled kvalitativních metod

Obrázky:

- Obr. 1. Formy e-learningu

ÚVOD

Distanční vzdělávání je jednou z forem vzdělávání, která se v České republice výrazněji uplatňuje od začátku 90. let 20. století, kdy se otevřely možnosti intenzivních kontaktů s jinými evropskými školskými systémy. Vzhledem k novým strategiím řízení lidských zdrojů a politice zaměstnanosti se v poslední době stále častěji zdůrazňuje nutnost celoživotního vzdělávání a zájem o distanční vzdělávání roste. V souvislosti s rozvojem informačních a komunikačních technologií se nabízejí i nové nástroje a prostředky pro překonání vzdálenosti a distanční vzdělávání se postupně stává integrální součástí vzdělávací soustavy v České republice.

Velký význam pro rozvoj distančního vzdělávání u nás měl program Phare „Multi-country Cooperation in Distance Education“ (Phare, 2005), díky kterému byla zřízena síť center distančního vzdělávání (Národní centrum pro distanční vzdělávání v Praze a regionální centra v Brně, Olomouci a Liberci). Vedle těchto center existují v současné době další soukromé i státní instituce, které se distančnímu vzdělávání věnují a připravují kurzy a studijní programy. Pozornost je soustředěna především na využití moderních informačních a komunikačních technologií a rozvoj e-learningu a on-line vzdělávání. Na vysokých školách se distanční vzdělávání s úspěchem využívá v kurzech celoživotního vzdělávání, ale také v graduálních studijních programech, zejména pak jako součást kombinované formy studia.

Mezi vysokoškolskými učiteli má distanční vzdělávání a e-learning své nadšené propagátory i zarputilé odpůrce. Autorka práce patří mezi příznivce distančního vzdělávání, nicméně si je vědoma nejen přínosů, ale také úskalí této formy studia.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Distanční vzdělávání

1.1.1 Definice pojmu

Distanční vzdělávání (DiV - anglicky distance education - DE) je rozšiřující se formou vzdělávání, vycházející ze snahy zajistit přístup ke vzdělání i těm cílovým skupinám, které se tradičního prezenčního nemohou z nějakého důvodu zúčastnit (studující při zaměstnání, tělesně postižení atd.). Neomezuje účastníky vzdělávání vzdáleností od centra vzdělávání, je individualizovaná a pružná. Nevýhodou distančního vzdělávání je vysoká náročnost na přípravu vzdělávacího programu, která oproti prezenční formě studia obsahuje navíc vyškolení autorů distančních textů, tutorů a přípravu a výrobu speciálních studijních materiálů a pomůcek. Rozvoj informačních a komunikačních technologií v současné době umožňuje mnohem širší využití této formy.

Úloha pedagoga je v tomto procesu omezena, nemůže však být vyloučena zcela. V systému jeho funkcí, které plní ve vzdělávacím procesu, je potlačena především jeho funkce zprostředkování poznatků, je však mnohonásobně zvýrazněna jeho role odborného poradce pro řešení otázek nejen v souvislosti s osvojováním poznatků, ale především při jejich praktické aplikaci při řešení konkrétních úkolů. Zvyšuje se také význam a váha pedagoga jako složky řídicí a kontrolující průběh studijní činnosti a jejích výsledků (Kubíčková, 2004).

V tomto smyslu jsou kladeny zcela nové nároky na didaktiku kurzů, navracíme se k programovému vyučování (forma vzdělávání, kdy předávaná množina informací je rozdělena do dílčích na sebe navazujících složek předkládaných formou vhodného média (Šmejkal, Vašta, & Veselá, 2001), které se rozšířilo a stalo se moderní ve druhé polovině šedesátých let a první polovině let sedmdesátých. V této době byly prezentačním médiem buď knihy (často tzv. programové učebnice) nebo specializované vyučovací stroje. Postupně se narazilo na bariéry nejen technického rázu ale i psychologicko-pedagogické


[…]


Studenti očekávali, že vzniklé problémy a hodnocení úkolů bude průběžně diskutováno. Komunikace však byla hodnocena jako nejslabší článek kurzu. Dva ze studentů se k otázce komunikace podrobněji nevyjádřili. Ostatní uvedli, že prostředky komunikace nevyužívali.

Práce tutora úzce souvisí s předchozím okruhem komunikace. Studenti nevyhledávali pomoc tutorů, ale ani tutoři se nesnažili studenty motivovat k větší aktivitě. Započatá komunikace na fóru se nijak nerozběhla. Hodnocení úkolů, které byly sami o sobě značně jednotvárné, bylo krátké a nic neříkající nebo vůbec žádné. Zpětná vazba probíhala dlouho po termínu a odevzdání úkolu. Bodové hodnocení úkolů také nebylo dotaženo.

U otázky grafické stránky se studenti rozcházejí. Někdo ocenil jednoduchost, „lidovost“ až nadčasovost, pro jiné byla mdlá a nemotivující. Pro všechny byla

srozumitelná. K jednotlivým úkolům a tématům by přiřadili grafické rozlišení, více obrázků, piktogramů a fotografií.

S přístupem na internet žádné problémy nebyly, všichni z dotazovaných mají internet doma a možnost přístupu ve škole. Pohyb v programu byl funkční, kromě částečných chyb s formátováním a ukládáním úkolů. Zjednodušením by bylo zdůraznění kostry a důležitých věcí v textech a více hypertextových odkazů.

Dva ze studentů upozorňují na nefunkčnost webových stránek, tři studenti si problému nevšimli. Webové stránky fakulty bohužel často nefungovaly, hlavně o víkendu, kdy někteří chtěli pracovat na zadaných úkolech.

Problémem, který byl zjištěn v průběhu testovacího období, byla určitá nechuť tutorů (především ve vyšším věku) aktivně vést a komunikovat se skupinou studentů. Pilotní ověřování kurzu ukázalo mnohem vyšší nároky na práci tutora v průběhu kurzu a to zejména spojené s časovou náročností kontroly úkolů a komunikace při nejasnotech.

Někteří studenti kladně hodnotili, že se u počítače nestydí jako na přednášce, kde se často bojí zeptat, u počítače si informaci vyhledají a mají pocit, že je to intenzivnější než sezení na cvičeních. Negativem je, že zde studenti nezdokonalují mluvený projev. Jiní mají pocit, že písemnou formou vůbec neumí komunikovat. Vyhovuje jim, že mají i rok po zakončení kurzu přístup do programu a ke svým vypracovaným úkolům.

3. ZÁVĚRY

Za cíl práce jsme si určili zhodnotit a navrhnout úpravy programu Moodle.

- I přes jednoduchost a pochopitelnost pohybu v programu by měl student alespoň před prvním kurzem absolvovat seminář o problematice e-learningu a základních možnostech programu Moodle. Důležité je určení, kdy je program pouze studijní podpora k dennímu či kombinovanému studiu bez asistence tutora, ale pouze jako přístup k materiálům a informacím. A kdy plnohodnotná výuka bez prezenčních setkání. V distanční formě samozřejmě nelze plnohodnotně vyučovat celý rámec předmětů Fakulty tělesné výchovy a sportu.
- V programu je nutné doplnit multimediální prvky jako např.: sportovní videonahrávky s metodickými řadami a možností analýzy výkonu a návrhů, jak odstranit chyby; audio nahrávky přednášek s možností tisku textu apod.
- Textovým materiálům chybí uvedení podrobností – počet stránek, kapitol, příloh; důležitost jednotlivých materiálů a jejich částí; co je nutné nastudovat k jednotlivým lekcím a úkolům a co je nadstavba. Je potřeba zjednodušit pohyb v dlouhých textových materiálech a celkově je zpřehlednit. Zjednodušit možnost tisku dokumentů a doplnit chybějící podstatné materiály k předmětům.
- Další vzdělávání tutorů a lektorů je nezbytné. Jejich komunikace a přenos motivace na studenty je zásadní. Pomohou tomu interaktivní fóra a chaty, ale také on-line konzultační hodiny v určený čas každého tutora, kdy může hned odpovědět na dotaz a poradit. Student pak nemá pocit, že komunikuje s monitorem, čemuž by přispěly i reference tutorů s kontakty a fotografií.
- Samozřejmostí je okamžitá přiměřeně obsáhlá reakce na odevzdané úkoly, aby měl student pocit, že nepracoval zbytečně a měl hodnotnou zpětnou vazbu. Možností je i udělování bodů jako motivace pro včasné odevzdání.

➤ Evaluace by neměla být vedená jen formou dlouhých písemných úkolů ale také testů a autotestů. Úkoly jsou potřeba vyvážit časově a obsahově do jednotlivých lekcí. Neměla by být jedna lekce výrazně časově náročnější než jiná. V jedné lekci by se neměly opakovat podobné úkoly, které v jiné vůbec nenajdeme. Studentům by vyhovovala práce na úkolech 2 hodiny 2x týdně nebo 4 hodiny jednou týdně a spíše koncentrovanější tří měsíční kurzy. Vítaným zjednodušením by byla možnost přepracovávání úkolů přímo v programu místo opakovaného ukládání nového word souboru jako v aktuální verzi Moodle.

➤ Grafická stránka je nejméně důležitá, a proto zcela dostačující, možnost změny fontů, barev a celkového designu studenty není nezbytná. Kladně je hodnocen systém kalendáře a rozdělení programu na ústřední buňku uprostřed a dva sloupce s navigací a doplňujícími odkazy po stranách. Zásadně zde chybí software pro kreslení obrázků a příravy na praktické hodiny.

➤ Funkčnost programu byla bez připomínek a větších problémů. Za zásadní považují zlepšení kvality webových stránek a přístup na ně.
