## Oponentský posudek diplomové práce

### ***Evaluace pilotního projektu výuky předmětu Pedagogické praxe prostřednictvím e-learningového programu pro distanční vzdělávání Moodle***

Autor diplomové práce: Andrea Kosařová

Diplomová práce se kvalitativním hodnocením programu Moodle, respektive kurzu Pedagogické praxe, který je vyučován skrze tento program. Rozsah práce je 52 stran textu, 2 strany přehledu literatury. Práce neobsahuje žádné přílohy.

#### 1) Formální hledisko

Po formální stránce je práce na poměry UK FTVS na překvapivě vysoké úrovni. Text je dobře strukturován, s jasným členěním textu do odstavců a kapitol usnadňující čtenáři orientaci v textu. Je zřejmá vysoká úroveň jazykových schopností autorky, které se odráží v precizních formulacích. Práce se snadno se čte, citlivě je veleno množství textu v jednotlivých kapitolách. Je třeba vyzdvihnout formu citací, formátovaných do citační normy APA, stejně tak jako mizivé množství gramatických nepřesností či překlepů (nalezeny pouze 2 překlepy) a absenci chyb pravopisných. Vyčíst lze do jisté míry menší propojenost mezi kapitolami textu - autorka v několika případech zmiňuje některé termíny, které jsou obsahem jiných kapitol, aniž by na tyto kapitoly odkazovala. Za drobný prohřešek je možno považovat i střídání pasiva a 1.osoby množného čísla.

#### 2) Obsahové hledisko

Po obsahové stránce je práce také velmi zdařilá. Autorka má problematiku distančního vzdělávání velmi dobře zmapovanou, což se odráží i v počtu použitých citačních pramenů (bohužel téměř výhradně tuzemských). V úvodu by autor posudku ocenil zmínit jednak motivaci autorky k řešení tohoto problému, ale také (a to je relativně závažnější) náznak struktury dalšího textu, zejména obsah jednotlivých kapitol. Čtenář by tak získal lepší přehled o šíři a způsobu uchopení řešené problematiky. Také popis kvalitativních metod použitých v práci je poněkud obecnější (ale i tak dostatečný).

Výsledková část je poměrně stručná, nicméně velmi věcná. Autor posudku je pouze překvapen, že nejsou uvedeny konkrétní otázky, které byly respondentům kladeny. V práci takového typu by určitě neměly chybět, bylo by tak možno zhodnotit jejich validitu. Největší výtka míří ke kapitole diskuze. Přestože je věcná, tak v podstatě nesrovnává výsledky s žádnou studií tuzemskou či zahraniční. Tuto skutečnost bude muset autorka objasnit při obhajobě. Diskuze by také měla obsahovat nástin slabých míst práce a možnosti dalších výzkumů této problematiky.

#### 3) Miscelanea

- str.2: DE-distance education. Proč je tato zkratka použita, když se v dalším textu nevyskytuje?
- str.13 dole: Proč je uveden tento výčet? Relevance k tématu kapitoly není zřejmá
- str.26: Chybí název tabulky 3
- str.51: Chybí volný řádek mezi jednotlivými závěry?

#### 3) Závěr a hodnocení

Přes nevelké množství formálních a obsahových nedostatků je nutno konstatovat, že práce je formálně velmi zdařilá a obsahově aktuální. V rámci UK FTVS je ojedinělá použitím kvalitativních metod i úrovní zpracování. Vzhledem k těmto faktům je práce doporučena k obhájení s hodnocením „výborně“.

V Praze dne 21.4.2007

PhDr. Jan Štochl, Ph.D.